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1  Mötets öppnande 
Anne Lidgard öppnade mötet och hälsade alla deltagare välkomna.  

2 Dagordning 
Dagordningen godkändes utan invändningar. 

3  Välkomna och presentationsrunda 
Ledamöterna hälsades välkomna till en ny mandatperiod (2025–2027) 
där det kommer vara möten två gånger per år.  

Alla deltagare fick presentera sig med namn och organisation samt 
berätta om man använder/arbetar med statistik om växtnäring och 
odlingsåtgärder eller statistik om miljöräkenskaper. 

4  Förra mötets anteckningar 
Mötesanteckningarna från föregående möte antogs utan ändring.  

Ledamöterna informerades om att det förs anteckningar under mötet 
som kommer publiceras på SCB:s hemsida via denna länk:  

Användarrådet för miljö och miljöräkenskaper 

5  Användarråden på SCB 
Annika Damm höll i en presentation där hon berättade om 
användarråden på SCB. Ledamöterna informerades om anledningen till 
att det hålls användarrådsmöten, ledamöternas roll samt vilka 
användarråd som finns. 

6 Om detta användarråd 
Johanna Takman berättade om vilka frågor som just användarrådet för 
miljö och miljöräkenskaper berör och vad som är syftet med detta 
specifika användarråd.  

Ledamöterna informerades om resultat från utvärderingen av förra 
mandatperioden. Där fanns det önskemål från flera ledamöter att dela 
upp användarrådet i två grupper (miljöräkenskaper och 
växtnäringsstatistik), vilket vi testar i användarrådet från och med detta 
möte. Delar av mötet sker gemensamt och delar av mötet sker uppdelat 
i två grupper där man får vara med i den grupp som man är 
statistikanvändare av. 

Johanna Takman och Ylva Andrist Rangel berättade kortfattat om de 
olika statistikområdena: Miljöräkenskaper respektive växtnäring och 
odlingsåtgärder.  

https://www.scb.se/om-scb/scbs-verksamhet/rad-och-namnder/anvandarrad/anvandarradet-for-miljo-och-miljorakenskaper/


 

 SCB –  
Möte i användarrådet för statistik över miljö och miljöräkenskaper den 28 april 2025   

3 av 16 

 

7 Aktuellt från SCB 
Annika Damm presenterade information om vad som är aktuellt från 
SCB.  

Personal 
SCB har fått en ny generaldirektör: Eva-Lo Ighe. Eva-Lo Ighe har bland 
annat arbetat med socialförsäkringsfrågor på Försäkringskassan och 
varit chef för avdelningen för rättspsykiatri på Rättsmedicinalverket. 

Petra Nilsson har i april slutat som enhetschef för enheten miljö och 
samordning. Ingen ny har ännu tillsats för denna tjänst. 

Avgiftsfria data när SCB och Bolagsverket lanserar 
värdefulla datamängder om företag och företagande 
Några av variablerna i SCB:s allmänna företagsregister är med bland de 
data som EU klassat som värdefulla datamängder enligt EU:s öppna 
data-direktiv samt genomförandeförordningen för värdefulla 
datamängder (EU 2023/138). Dessa uppgifter ska därmed 
tillgängliggöras avgiftsfritt och i maskinläsbart format. 

SCB ansvarar tillsammans med Bolagsverket för de värdefulla 
datamängderna gällande företagsinformation och de båda 
myndigheterna har valt att göra en gemensam lösning för att underlätta 
för användare. Uppgifterna från SCB finns därför tillgängliga i samma 
API som de uppgifter som Bolagsverket ansvarar för. Mer information 
finns här Värdefulla datamängder – Bolagsverket. 

Ny indelning av ämnes- och statistikområden från och med 
1 januari 2025 
Regeringen har beslutat om en ny indelning av ämnes- och 
statistikområden efter hemställan från de statistikansvariga 
myndigheterna i oktober 2021. Den nya indelningen, redovisad i 
statistikförordningens bilaga, började gälla den 1 januari 2025. Antalet 
ämnesområden minskas från 23 till 22 och antalet statistikområden 
minskas till 102 (från 115). Några statistikområden är helt nya medan 
andra områden får nya benämningar. Ytterligare några 
statistikområden vidgas med nya beteckningar. 

Till exempel inom ämnesområdet ”Arbetsmarknad” kommer fem 
statistikområden att bli två; ”Sysselsättning, förvärvsarbete och 
arbetstider”, ”Lönesummor”, ”Arbetskraftsundersökningar”, ”Vakanser 
och arbetslöshet” och ”Sjuklöner”. De två nya statistikområdena är 
”Utbud av arbetskraft” respektive ”Efterfrågan på arbetskraft”. 

Nya versioner av DeSO och RegSO 
I mitten av mars publiceras nya och reviderade versioner av SCB:s egna 
indelningar Demografiska statistikområden (DeSO) samt Regionala 
statistikområden (RegSO). Till grund för DeSO-indelningen låg bland 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0138
https://bolagsverket.se/apierochoppnadata/vardefulladatamangder.5294.html
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annat befolkningens storlek och tätortsindelningen. Sveriges 
befolkning ökar och det byggs allt tätare inne i städerna vilket har lett 
till att det nu finns områden vars invånarantal är långt över den gräns 
på 2 700 personer som sattes vid skapandet 2018. Det pågår också en 
samhällsomvandling i norr till följd av förändrad gruvdrift som har lett 
till avfolkning av vissa områden. DeSO har fått en stor spridning och 
användningen är idag mycket bredare än den ursprungligen var tänkt 
för. Därför har en uppdaterad version tagits fram för att möta 
förändringarna. Följdändringar har gjorts för RegSO så att DeSO alltid 
kan aggregeras upp till RegSO. Mer detaljerad information kring 
förändringarna finns på SCB:s hemsida. 

SNI- revisionen 
I slutet av året lanserar SCB nya uppdaterade SNI-koder, SNI 2025. 
Förändringen sker för att stämma överens med en ny version av 
branschkoder (NACE) inom EU och under 2025 pågår därför ett stort 
arbete på SCB med att koda om ca 500 000 arbetsställen till de 
uppdaterade SNI 2025-koderna. 

För detta ändamål har SCB utvecklat en ny e-tjänst som företagare når 
via verksamt.se. Där kan man som företagare se över sin nuvarande 
SNI-kod och vid behov uppdatera den till en SNI 2025-kod. 

Sverige för in de nya koderna i det statistiska företagsregistret fr o m 
december 2025 för statistikens användning. Koderna sprids därefter i 
samhället via SCB:s allmänna företagsregister. 

Kommentarer från användarrådet: 
KTH kommenterade kommande SNI-omläggningen på SCB med att påpeka 
att det tar mycket tid för användarna av miljöräkenskaperna att anpassa 
sina modeller vid stora förändringar som SNI-omläggning.  

Flera frågor som togs upp gällde hur långt vi kommer tillbakaräkna 
statistiken. Här råder det fortfarande osäkerheter. Det finns önskemål från 
användarna om utsläppsstatistik på 4-siffernivå tillbaka till 1990. 

SCB hänvisar till info på hemsidan: SNI 2025 

På gång… 
Save the date för statistikdagen den 20 okt 
Det blir ett heldagsevenemang i Stockholm. Arbete pågår i 
projektgruppen med att ta fram ett program för Statistikdagen med ett 
intressant innehåll.  

Har ni några förslag eller idéer på programpunkter får ni gärna kontakta 
projektledaren Pernilla Ellting via mejl pernilla.ellting@scb.se. 

Det kan vara intressanta ämnen, pågående eller avslutade projekt eller 
förslag på intressanta föreläsare som kan passa för Statistikdagen. 

https://www.scb.se/dokumentation/klassifikationer-och-standarder/standard-for-svensk-naringsgrensindelning-sni/sni-2025/
mailto:pernilla.ellting@scb.se
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8–10 Rådet delades i två grupper 

Grupp: Växtnäring och odlingsåtgärder 

8a)  Nytt från växtnäringsstatistiken 
Ylva Andrist Rangel presenterade nytt från växtnäringsstatistiken våren 
2025.  

Ordinarie produktion och verksamhet 

Försäljning av mineralgödsel för jord- och trädgårdsbruk 2023/24.  

• Publicering 8 maj 2025.  
• https://www.scb.se/mi1002 

Gödselmedel och odlingsåtgärder i jordbruket (GU/OÅ) 2025.  

• Inventering av användarbehov: 
- Användarrådet (nov 2024) 
- Arbetsgruppen för växtnäringsstatistik, möte 5 feb 2025 

samt mejl (inkl. SLU/SMEDLuft LULUCF)  
• Justering av webbformulär (ta bort/lägga till frågor) 
• Urvalsdragning - positivt samordnat med 

skördeundersökningen (spannmål och vall) 
- Eventuell risk för överlapp med SJV ”Tillsynsprojekt om 

tillsyn i fält 2025”. Ett antal frågor om gödselspridning och 
lagring är väldigt likartade GU och överlappar SCB:s 
datainsamling i tid. Varför hämtas inte denna info från GU i 
stället? 

Kommentarer från användarrådet: 

o SLU välkomnade beskedet om positivt samordnat urval. SLU lyfte 
även behovet av ett uppdrag till SCB om att ta fram 
specialbearbetningen ”Gödsling-Skörd”, som är möjlig tack vare 
positivt samordnat urval. Den är bra för att t ex kunna följa upp 
stöd m.m. Jordbruksverket (SJV) kommenterade att detta senast 
gjordes på uppdrag av dem och att bearbetningen då avsåg år 
2011. SCB svarade att det nu finns fler årgångar av nya data som 
det skulle gå att göra beräkningar för.  

o SJV förklarade att tillsynsprojekten, såsom det om gödsel, behövs 
för att se efterlevnad av regler samt uppföljning av åtgärder. SJV 
ser inga hinder i att SCB kontaktar ansvariga på SJV för att få 
höra mer om årets projekt (Teresia Persson och Johannes 
Eskilsson, Miljöregelenheten, Jordbruksverket).   

https://www.scb.se/mi1002
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Nya/alternativa/framtida datakällor: 

• Agronod – ej aktuellt för GU25, men siktar på lösning till 
undersökningen om växtskydd 2026 (KEMI statistikansvarig) 

• Fortsätter med import av XML-fil (gödslingar) via Dataväxt i 
GU25 

Nationellt  

SCB deltagit i olika forum: 

• Cd-forum, Uppsala 4 feb. (KEMI/Livsmedelsverket) 
Presentation: Kadmium i mineralgödsel och kalk - en beskrivning 
av SCB:s undersökningar om försäljning av mineralgödsel och 
odlingsåtgärder i jordbruket  

• Klimateffektivitet i jordbruket (RU SJV). Regelbundna 
webbmöten (SJV/NV/SMED/SCB). Fokus på lustgas, men även 
ammoniak.   

• Nordic inventory workshop – agriculture, 10-11 april (NV). Bl.a. 
stod Skörderester och betesperiod på agendan. 

• SCB och SJV statistikenhet; intervju i ”Lantbrukets Affärer”, 
nr 3 2025. Artikel om insamling av uppgifter från lantbruket för 
statistikändamål. 

Gödselmedel och odlingsåtgärder (GU/OÅ) webb-formulär 

• Utkast av frågorna om fång- och mellangröda i nuvarande 
version av webb-formulär inför hösten datainsamling visades.  

• Även andra slutsatser inventeringen av användarbehov 
redovisades:  
- Spridning av hästgödsel. Ny fråga om spridning totalt på 

gårdens åkerareal under gödselåret 2024/25, exakt 
formulering inte bestämd.  

- Lagring av hästgödsel. Ny fråga läggs till i nuvarande 
frågematris om lagring av stallgödsel. Kommer vara samma 
frågor som för övriga djurslag gällande lagring. Inte klart 
hur hästar som inte ingår i Lantbruksregister (dvs inhysta 
privathästar) ska hanteras i lagringsfrågan, men gruppen 
ansåg att lagringen bör vara den samma oavsett. 

- Påfyllningsmetod för flytgödsel- och urinbehållare. Frågan 
tas bort. 

- Mjölkkornas nattvistelse under betesperioden. Frågan tas 
bort. Ersätts med ny fråga gällande mjölkkornas utevistelse 
under betesperioden. Ett par mjölkgårdar kommer att 
konsulteras inför utformningen av frågan. 

- Inga fler nya frågor läggs till, trots önskemål om t ex frågor 
om flöden av stallgödsel till och från gården eller om 
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stallgödsel till rötning/lagring av biogödsel, för att inte öka 
uppgiftlämnarbördan ytterligare.  

 

Kommentarer från ledamöter: 

SJV tipsade om att Maria Berglund och Caroline Sandberg Rådgivare 
Klimat- och husdjursfrågor, rådgivningsexpert inom Greppa näringen 
(klimat/husdjur) skulle kunna konsulteras inför utformningen av de nya 
frågorna i GU25 gällande hästgödsel och mjölkkornas gödsel under 
betesperioden. Det kan eventuellt även finnas information i SOU 2024:56 
”Animalieproduktion med hög konkurrenskraft och gott djurskydd ”.   

9a)  Klimatåtgärder i lantbruket – mer mat 
och mindre utsläpp 
Punkten utgick på grund av att LRF fick förhinder att delta i mötet. 

10a)  Runda runt bordet växtnäringsstatistik 
Rådets ledamöter fick kortfattat berätta om sina organisationers: 

• Pågående aktiviteter/projekt relevanta för användarrådet 
• Användande av statistik om växtnäring och odlingsåtgärder 
• Behov av ny statistik, utveckling och förändring av existerande 

statistik  

Jordbruksverket  
• Regeringen har beslutat att ändra i vissa av stöden i Strategisk 

plan. Förslagen ska skickas till EU-kommissionen för 
godkännande. Gäller bland annat: 
- Nytt vallstöd (har funnits tidigare). 
- Höjd stödnivå för våtmarker pga. kostnadsutvecklingen  
- Investeringsstödet för att minska utsläppen av ammoniak 

påverkas av det nya nationella stödet ”N-klivet”...Vissa 
saker tas bort från CAP-stöden men det kommer bli möjligt 
att söka för byggnadsåtgärder för att minska utsläppen av 
ammoniak. Åtgärder behövs pga. av att Sverige inte klarar 
takdirektivet 

• Uppdrag i regleringsbrevet gällande övergödning. En fördjupad 
uppföljning ska göras för att nå målet Ingen övergödning. Nya 
åtgärder efter 2027 ska föreslås.  

• Enligt regeringsbrevet ska SJV även genomföra en kartläggning 
av åtgärder kopplade till biologisk mångfald, minskad 
övergödning och klimatpåverkan som inte är ”kända”, dvs som 
inte är med i statistiken eller i register och som därmed inte 
kommer med i nationella redovisningar av genomförda 
åtgärder. 

• Workshop om effektiv användning av stallgödsel. 
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• De nitratkänsliga områdena ska ses över igen.  
• Helcom, Jordbruk. Man har börjat titta på så kallade Hotspots –

områden som har extra stor påverkan på Östersjön. Olika 
kriterier testas. 

Havs- och vattenmyndigheten  
• Årlig uppföljning av miljömålen har lämnats till regeringen. 

PLC används för uppföljning av miljökvalitetsmålet Ingen 
övergödning.  

• Nytt för i år är uppföljning av det nya etappmålet för minskad 
övergödning, där en strecksats handlar om resurseffektivt 
tillvaratagande av stallgödsel (uppföljningen av etappmålet är 
ett samarbete mellan HaV, SJV och NV). Vid nästa uppföljning 
av etappmålet (mars 2026) kan vi lyfta till RK om det finns 
behov av ökade medel till SCB:s gödselmedelsundersökning för 
att bättre kunna följa upp detta etappmål, som inspel till 
framtida budgetprocesser. Årlig uppföljning av miljömålen 
2025 finns publicerad här: 
https://www.naturvardsverket.se/495ea3/globalassets/om-
miljoarbetet/sveriges-miljomal/arlig-uppfoljning-av-sveriges-
nationella-miljomal-2025-rev-2025-04-02.pdf  

• HaV:s årliga konferens ”Havs- och vattenforum”. Temat för i år 
är kustzoner, 21-22 maj 2025 i Göteborg.  

Kommentarer från SCB/ledamöter: 

• SCB vill gärna ha en fortsatt dialog kring möjligheten att lyfta 
behov kring utökade medel till gödselmedelsundersökningen. Ylva 
mejlar Emmelie med kopia till Magnus Bång. 

• SLU påpekade att extern finansiering för ett uppdrag till SCB för 
en ny sambearbetning av GU/Skörd för senare årgångar skulle 
vara ett bra exempel på hur ökade medel till GU kunde användas 
för att få fram ytterligare underlag för uppföljning av etappmålet 
för minskad övergödning. 

SLU  
• Har arbetat med ett uppdrag åt Jordbruksverket gällande 

utvärdering av stöd i Landsbygdsprogrammet 2014-2022 samt 
Strategisk plan 2023-2024. Stöd som ingått: fånggrödor och 
vårbearbetning, mellangröda, skyddszoner, vallodling, skötsel 
respektive anläggning och restaurering av våtmarker och 
dammar, tvåstegsdiken, strukturkalkning, kalkfilterdiken samt 
reglerbar dränering. Påverkan av stöden på kväve- och 
fosforläckage har antingen modellberäknats eller 
expertbedömts.  

• Uppdrag år Vattenmyndigheterna. Beräknat läckaget per 
vattenförekomst utifrån vilka åtgärder som är aktuella i dessa. 
För att kunna klassa kraftigt modifierade vattenförekomster. 

https://www.naturvardsverket.se/495ea3/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/arlig-uppfoljning-av-sveriges-nationella-miljomal-2025-rev-2025-04-02.pdf
https://www.naturvardsverket.se/495ea3/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/arlig-uppfoljning-av-sveriges-nationella-miljomal-2025-rev-2025-04-02.pdf
https://www.naturvardsverket.se/495ea3/globalassets/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/arlig-uppfoljning-av-sveriges-nationella-miljomal-2025-rev-2025-04-02.pdf
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Hittills har man ofta räknat per läckageregioner och då tagit 
hänsyn till arealer, men nytt i detta uppdrag är att räkna per 
vattenförekomst och då kan man inte anat att djuren är jämnt 
fördelade. Därför har man nu beräknat och tagit hänsyn till 
antal djurenheter per vattenförekomst. Ska vara klart den 30 
april.  
 

Naturvårdsverket   
• Ny generaldirektör, Johan Kuylenstierna. 
• Nya medarbetare till klimat- och luftenheten. Täcker upp 

tidigare personal som slutat. Flera kommer från SMED.  
• Klimatrapportering (submission 2025 för utsläppsår 2023) till 

EU och FN samt granskningar av både EU och FN under våren 
• Organiserat nordiskt möte för experter som jobbar med 

inverteringarna (främst klimat, en del luft)  
• Publicering av preliminär utsläppsstatistik för år 2024 sker den 

18 juni. 
• Underlag till klimatredovisningen till regeringen i april, 

inklusive scenarioberäkningar. 
• Regeringsuppdrag om EU:s 2040-mål, troligen blir det 

delprojekt på jordbruk med analys av åtgärdspotentialer och 
styrmedel. Man använder underlagsrapporter från LRF och 
Klimatpolitiska rådet i förberedande arbetet. 

• Ska ha möte med Jordbruksverket om deras årliga 
indataleverans till klimatrapporteringen gällande 
kväveutsöndring (Nex) och träck från nöt och svin (enligt 
klimatrapporteringsförordningen). 

SMED Luft/(SCB) 
• Arbete med den preliminära utsläppstatsiken (2024) 
• Startmöte inom rapporteringsprojektet för kommande årgång 
• Ska göra ammoniak- och lustgasberäkningar för åren 2016 och 

2022 inom ett uppdrag åt Jordbruksverket till SCB gällande 
utvärdering av stöd i Landsbygdsprogrammet 2014–2022. Ett 
antal stöd ingår, såsom fånggrödor och vårbearbetning, 
skyddszoner, vallodling, investeringsstöd för minskade 
ammoniakutsläpp, samt Grepparådgivning (vissa moduler). 
Stöden beräknas inte separat utan är hopslagna och beräknas 
för gårdar med stöd respektive utan stöd. Baseras på indata från 
GU (som SCB också nu beräknar för de två 
redovisningsgrupperna stöd/ej stöd) 

• Deltagit på FN-granskningen 
• Deltagit på det nordiska mötet för luft- och klimatinventerare. 
• Kommer delta på möten med SJV om Nex och träck. 
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Grupp: Miljöräkenskaper 

8b) Nytt från miljöräkenskaperna 
Johanna Takman presenterade nytt från miljöräkenskaperna våren 
2025.  

Statistikproduktion av den officiella anslagsfinansierade 
statistiken 

Presentation av figurer och publiceringsdatum samt eventuella 
förändringar för följande statistikprodukter: 

• Materialflöden 
• Produktionsutsläpp, kvartal 
• Produktionsutsläpp, år 
• Regionala produktionsutsläpp 
• Miljöpåverkan från konsumtion 
• Miljömotiverade subventioner 
• Miljöskatter 
• Miljöskyddskostnader 
• Miljösektorn 
• Miljöräkenskapernas analysverktyg 

Ledamöterna informerades om att miljöräkenskaperna från och med år 
2025 kommer att skicka statistik till Eurostat om skogsräkenskaper och 
klimatinvesteringar till följd av nya krav från Eurostat. 

Uppdragsverksamhet 

Projekt finansierade med Eurostatgrants avslutade mars 2025: 

• Branschfördelning av materialfotavtryck  
• Utveckling av statistik för följande nya Eurostat-moduler: 

Skogsräkenskaper, Klimatinvesteringar, Ekosystemräkenskaper, 
Miljösubventioner. 

Projekt finansierade med Eurostatgrants pågående t.o.m. januari 2026: 
Fortsatt utveckling av statistik för att möta nya krav från Eurostat:  

• Ekosystemräkenskaper – Pollinering 
• Implementering av klassificeringen CEP i miljöskyddskostnader 

och miljösektorn 
• Metodförbättringar i statistik om potentiellt miljöskadliga 

subventioner. 

Några övriga stora projekt: 

• Industrins Gröna Omställning – Uppdrag från Tillväxtverket 
och Accelerationskontoret med leverans juni 2025. 
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• Policyrelevanta beräkningar av konsumtionens klimatpåverkan. 
Finansierat av FORMAS. Pågår 2025 – 2027. Tillsammans med 
KTH & Luxemburg Institute of Science and Technology. 

• Regeringsuppdrag om exportens klimateffekter.  

Internationellt arbete 

• Revideringsprocess av det gemensamma internationella 
ramverket för miljöräkenskaper (SEEA central framework). SCB 
har fokus på: Revidering av texter om Input-outputanalyser, 
Inkludera utsläpp och upptag av markanvändning i 
lufträkenskaperna, Fokus på fossilbränslesubventioner, inkl. 
skattelättnader. 

• Sitter med i flertal internationella grupper för miljöräkenskaper 
och presenterar vårt arbete på internationella konferenser.  

• Hjälper utvecklingsländer utveckla sin statistik ➢ Mali och 
Kenya 

Kommentarer från ledamöterna under presentationen: 

• Flera användare var mer intresserade av analys av 
utsläppsstatistiken. Varför går utsläppen upp/ner, finns det en 
förflyttning av utsläpp till andra länder? Tillväxtanalys lyfte att 
Transformas web-plattform inkluderar ett verktyg för att 
analysera statistiken: Analysverktyget - Tillväxtanalys. KTH 
framförde att de har pågående forskning på temat om vad som 
driver utsläppen: Martinsson, G., Sajtos, L., Strömberg, P., & 
Thomann, C. (2024). The effect of carbon pricing on firm 
emissions: Evidence from the Swedish CO2 tax. The Review of 
financial studies, 37(6), 1848-1886. 
https://academic.oup.com/rfs/article/37/6/1848/7564224#suppl
ementary-data. 

• Fråga kring produktions- respektive konsumtionsutsläpp. Vad 
visar de olika begreppen? Viktigt att SCB kan föra fram 
förklaringar till skillnader mellan de olika utsläppssiffrorna. 
Det är viktigt att det alltid är tydligt vad som ingår i statistiken 
som redovisas och vad som inte ingår. 

• Regionala utsläpp: Tillväxtanalys hänvisade till att det kan 
finnas en branschfördelad källa som SCB skulle kunna använda 
sig av (kolla med RUS och SMHI). Ingen i användarrådet verkar 
använda regionala utsläpp. 

• Ledamöterna frågade om SCB kan kommunicera tydligare om 
statistiken om produktions vs konsumtionsbaserade utsläpp. I 
dagsläget kallas produktionsbaserade utsläppen för ”Utsläpp 
till luft” i tabeller och diagram och för ”Lufträkenskaper” i 
statistikdatabasen. Konsumtionsbaserade utsläppen kallas för 
”Miljöpåverkan från konsumtion” på båda ställena. 
Ledamöterna höll med om att det är bra om SCB kan förtydliga 

https://www.tillvaxtanalys.se/statistik/transforma/analysverktyget.126599.html
https://academic.oup.com/rfs/article/37/6/1848/7564224#supplementary-data
https://academic.oup.com/rfs/article/37/6/1848/7564224#supplementary-data
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benämningarna av produktions- och konsumtionsutsläpp. 
Kanske räcker det med att lägga till en parentes, tex 
(branschfördelade utsläpp från svensk produktion). Man skulle 
även kunna förtydliga genom att koppla till SCOPE 1 och 2 som 
vissa är bekanta med, direkta utsläpp kopplade till SCOPE 1 
medan SCOPE 2 är värdekedjan. En användare tyckte det var 
viktigt att hålla kvar begreppen som följer NR. 

• Några ledamöter undrade över metoder för att beräkna 
konsumtionsbaserade utsläpp. Förslag att på ett kommande 
användarråd ta upp och förklara hur Miljöräkenskaperna 
hanterar utsläpp från import och andra utsläpp. 

• Frågor om utsläppshandel och hur det kommer in i statistiken 
om miljöskatter. Vad ingår i SCB:s siffra? Förtydliga vilken 
transferering som är kopplad till utsläppshandel. 
Branschfördela?  

• Några ledamöter kommenterade att de använder statistiken om 
miljöskyddskostnader mycket. Det frågade om det är möjligt att 
finfördela branscher för miljöskyddskostnader och om SCB 
tänker publicera statistiken på finare nivå för de data där 
sekretessen inte längre gäller – dvs 20 år. Detta är inget 
miljöräkenskaperna ser över just nu och det ekonomiska läget 
är för ansträngt för tillfället för att utreda detta i år. 

• Ledamöterna informerades om att det ekonomiska läget är 
ansträngt för produktion inom anslaget och att SCB troligtvis 
kommer behöva skjuta upp eller ställa in publiceringen av 
miljöräkenskapernas analysverktyg. Flera ledamöter sa att de 
använder detta analysverktyg mycket och att de märkte av när 
den för några år sedan var borta. En annan ledamot berättade 
att de inte kände till detta verktyg och att de tog fram en egen 
sammanställning själva, men vore glada att använda det 
befintliga. 

9b)  Ekosystemräkenskaper 
Viveka Palm höll i en presentation om miljöräkenskapernas arbete med 
att ta fram statistik om ekosystemräkenskaper som ska levereras till 
Eurostat. “Regulation (EU) 691/2011 on European environmental 
economic accounts” antogs 6 December 2024. Innehåller följande: 

• Ekosystemomfattning – 12 ekosystemtyper; rapporteras vart 
3:e år  

• Ekosystemtillstånd – 9 tillståndsindikatorer för 5 ekosystem; 
vart 3:e år  

• Ekosystemtjänster – 7 stycken; årlig rapportering  

Rapporteras från 2026 med en tids-lagg på t + 24 månader (dvs 2024). 
Kommer användas i rapportering till FN:s biodiversitetskonvention och 
till EU:s naturresursrestaureringslag. 
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10b)  Runda runt bordet Miljöräkenskaper 
Rådets ledamöter fick kortfattat berätta om sina organisationers: 

• Pågående aktiviteter/projekt relevanta för användarrådet 
• Användande av statistik om miljöräkenskaper 
• Behov av ny statistik, utveckling och förändring av existerande 

statistik  

Tillväxtanalys  
• Har haft en lansering av kunskapsplattformen för näringslivets 

gröna omställning, som kallas Transforma. Det innehåller även 
ett verktyg för analyser som är baserat på Gapminder. 
Hoppades få med regionalfördelning men gjorde inte det på 
grund av avsaknad av branschfördelad regional statistik. 

• Jobbar med kommande analys och utvärderingsplan för 
närmsta 2–3 år. Än så länge på idéstadie. 

• Beställt statistik om miljösektorn på mikrodatanivå. I samband 
med ett projekt om riskkapital. Detta ska publiceras under 
hösten 2025.  

• Det finns ett förslag till projekt om Industriella zoner. I Sverige 
finns inte dessa men vad kan vi lära oss av andra länders 
utveckling av detta?  

Konjunkturinstitutet 
• Miljöräkenskaperna är viktiga för Konjunkturinstitutets modell 

EMEC. Används för att förstå sambandet mellan svensk 
ekonomi och klimatpolitiska styrmedel. 

• Miljöräkenskaper används bland annat för att förstå hur 
utsläppen ser ut och om Sverige kommer kunna uppnå mål 
efter styrmedel. Statistiken behövs för modelleringen. 

Boverket 
• Liten myndighet 200 personer 16 jobbar med energifrågor. 
• Fokus just nu att införliva det omarbetade direktivet om 

byggnaders energiprestanda (EPBD). 
• Tidigare fokus i direktivet har varit att energieffektivisera 

byggnader, men nu omfattas även att minska utsläpp från 
byggnadsbeståndet. Hårda krav från EU att följa hur befintligt 
byggnadsbestånd minskar fossila bränslen och 
energieffektiviserar.  

• Finns ökat behov av internationell jämförelse av statistiken. 
• Boverket får statistik från SCB efter deras skräddarsydda behov, 

bl.a. görs en finare indelning av byggbranschen. Officiella 
statistiken visar dock F41-43 vilket gör att det underlag 
Boverket får inte kan jämföras mot andra länder. Kan man prata 
med Eurostat? Hur kan man få länder att rapportera likadant 
och möjliggöra jämförelser för finare fördelningar. EU-
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kommissionen efterfrågar inte detta idag och det är oklart om 
fler länder har lyckats göra detta nationellt.  

Kemikalieinspektionen 
• Överblicksstatistiken - info om alla kemikalier vi får in i landet 

och som finns i landet – Delar upp i branscher. Publicering på 
valborgsmässoafton. 

• Tittar över formaten på öppna data. Ska vara lätta 
maskinläsbara osv för att uppfylla krav. 

• Kemikalietrender är nytt projekt under 2024. Försöker 
visualisera. 

KTH 
• De är intresserade av statistik från miljöräkenskaperna för 

många år tillbaka i tidsserien. 
• Kollar på investeringar som de kopplar till 

koldioxidprissättning, skatt, utsläppsrätter. Länkar data på 
produktnivå till utsläpp. Hur kan uppvärmningsutsläpp kopplas 
till företag eller arbetsställe? 

SEI 
• Har under många år jobbat nära svenska kommuner för att 

stödja deras arbete i hållbara konsumtionsmönster och skapat 
verktyget Konsumtionskompassen. Ny version i maj. Verktyg 
där man uppskattar hushållens klimatpåverkan från 
konsumtion på lokal nivå. Miljöräkenskapernas statistik om 
konsumtionsutsläpp är basen för SEI:s arbete med detta 
verktyg.  

• Det finns vissa statistikområden som de haft utmaningar med. 
Flyg och mat tex är ett problem för dem. De lyfter att det är bra 
att MIR har ett projekt från FORMAS där de ska jobba vidare 
med detta. 

• Kopplat till målgruppen. Vill ha bättre förståelse för den 
offentliga konsumtionen. Är det möjligt för MIR att förbättra 
och tydliggöra? 

• Den delen av konsumtionsutsläppen som handlar om 
investeringar vill de få bättre förståelse för.  

• HUT-undersökning som SCB genomfört med oregelbundna 
mellanrum. Hushållens utgifter. Skulle de ha nytta av. 

• Danmarks statistik om konsumtionsutsläpp presenteras på 
väldigt bra sätt. Bra om miljöräkenskaperna kan inspireras av 
dem. 

Tillväxtverket 
• Miljö och innovationsenhet. Ska stärka svenskt näringsliv och 

stärka omställningsarbetet. Stort fokus på industrin.  
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• Använder inte så mycket statistik från miljöräkenskaperna just 
nu vilket är problematiskt. Hur ska vi täcka in förflyttningen 
som de hör från olika aktörer. Hur kan de få reda på statusen för 
omställningen? Drivkrafter, hinder, behov. Vill få information 
om klimatarbetet och hållbarhetsarbetet. Just nu saknas mycket 
info och de gör egna enkäter.  

• Transforma kommer täcka en viss del av deras behov. 
• Medskick på miljöskattestatistiken med tanke på CBAM.  

Klimat och näringslivsdepartementet 
• Pågår ett arbete med att titta på förutsättningsskapande 

åtgärder som presenterades i förra årets klimatredovisning. 
Arbetet inkluderar analys av de antaganden som görs i 
modellerna för nettonoll. Använder miljöräkenskaper till detta 
just nu och tittar även på naturvårdsverkets data för att se vad 
som finns tillgängligt och hur man kan utveckla arbetet på lång 
sikt. 

• Återvinningsmål och uppföljning av EU-krav, exempelvis Eco-
design direktivet för analys om hur utvecklingen går 

• CBAM – analyser  
• E-handel – hur får vi med hela konsumtionen? Det saknas 

fullständiga data idag för e-handelssektor och det finns 
klimataspekt som är svår att räkna på. 

• CCUS och Bio-CCS: intressant område för framtida 
statistikbehov 

11 Återsamling 
Hela gruppen återsamlades för att diskutera de sista punkterna 
tillsammans i hela användarrådet.  

12  Övriga frågor 
Inga övriga frågor togs upp. 

13 Utvärdering av dagens möte 
• Bra att dela gruppen i två, möjligt att gå in i mer detaljer. 

Värdefullt för både användare och SCB. 
• Finns svårigheter i några organisationer att ta med hela 

myndigheten/organisationens syn på det som ingår i 
användarrådet. SCB tillägger att det är möjligt att lägga till fler 
ledamöter under tre-årsperioden. 

• Nästa gång kommer den administrativa infon inte att ta så 
mycket av mötestiden. 

• Diskussion kring om vi ska ta ”runda runt bordet” i stor- eller 
mindre grupp. Vi fortsätter uppdelat på nästa möte. 

• Önskemål från MIR-gruppen: strukturera diskussionerna. Ha 
ett tema på varje möte. 
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14 Summering och kommande möte 
Ordförande tackade samtliga deltagare för deras bidrag på detta möte. 
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